¶ Vbi ego uero scripturas p̄ me attuli, cœpit homo, paterne agēs,  
de corde suo mihi fingere glosas. Et qui tam uigilanter Extrauagā-  
tem contra me obseruaret, satis pulchre dissimulabat Canonem  
illum, quo p̄hibet Ecclesia, ne quis proprio ingenio scripturas in-  
terpretetur. & iuxta Hilarium, non afferendas, sed referendas esse  
ex sacris literis intelligentias. Nec tamen hanc uolētiā ei⁹ agre-  
tuli, sciens eam facultatem interpretandi, ex longa Ro, Curia con-  
suetudine, & scholasticorum distinctorum usu sibi p̄sumptā. Cre-  
ditum est etiā iam diu, qđ quicquid Rom, Ecclesia dixerit, damna-  
rit, uoluerit, id mox omnibus dicendū, damnandum, uolendam  
esse. nec aliam reddi rationem oportere, q̄ quia sic sedes Aposto-  
lica & Ro, Ecclesia sentit. Hinc, relictis sacris literis, & acceptis tra-  
ditionibus, uerbisq; hominū, factum est, ut Ecclesia Christi nō mē-  
sura tritici pascatur, nec uerbo Christi, sed non raro, temeritate &  
uoluntate alicuius indoctissimi adulatoris regatur. & eo profecerit  
nostræ infelicitatis magnitudo, ut ad reuocationē & abnega-  
tionē fidēi christianæ, & sacratissimæ scripturæ incipiāt cōpellere.

¶ Porro. Si iste est modus reuocandi, nihil uideo futurū, qđ ut p̄-  
cedentē reuocationē, sequente alia, sine fine reuocem. Nam, si qua  
industria suum ipsius dictum, in eum ipsum retorsero, cito aliud  
cordis sui Idolum mihi fingeret. (Est enim mire fecunda distin-  
ctionibus Thomistica Theologia, ac uere Protheus quidam) cui  
neceffe esset denuo, reuocando obedire. Cum enim non in solidi-  
tate petrae, sed in arena cogitationū suarū uagetur, nihil aliud, qđ per-  
petuum reuocandi negotiū mihi incūberet.

¶ Igif accepto mādato non redeundi, mansi tñ eodē die in loco,  
tū uocato Reuerendo & optimo patre meo Ioanne Stupitio Vi-  
cario, egisse dicitur multis, ut ad reuocationem inducerer sponta-  
neam. Mansi & sequente die, & nihil mandabatur.

¶ Tertia die scz dñica mansi, & literas dedi, nec aliqd respondebatur. Quarta die mansi, & nihil fiebat. Idem silentiũ quinta die passus. tandẽ psulentib⁹ amicis, psertim cū antea iactasset, sese hñe mādātũ, ut & me & uicariũ incarceraret, disposita appellatiõ affigenda, recessi, sat periculosam obedientiã me psituisse arbitratus.

¶ Nũc, mi lector, tu mihi pueniendus es. Posteriorẽ istã responsionẽ meã, & si cū mltã reuerentia dedi, ac uelut in arbitriũ Summi Pontificis reposui, nõ tñ id me fecisse credas, q̄ de re ipsa dubitem, aut animi sententiã sim unq̄ mutaturus. Veritas diuina est, etiam dñã Papã, nõ em̄ iudiciũ homis exspecto, ubi diuinũ iudicium cognoui, sed q̄a oportuit reuerentiã seruare ei, qui uice Summi Pontificis fungebatur, tũ q̄ etiã uerissime dicta, oporteat cū hũilitate & timore asserere & tueri.

¶ Priorẽ uero nihil reiẽrt utut acceperis, nam in ipsa nullũ periculũ est, ster siue cadat, nec indulgẽtiis quippiã accedit, si uicta ac falsa fuerit. nec quicq̄ decedit, si uicerit, ueraq̄ fuerit. Nec ad rem ipsam mltũ pertinet, nisi q̄ per eius ingressum, subdole totius disputatiõis calũnia quærif. Nam si superbius uoluissẽ agere, nõ potuissẽ ad unũ uerbũ cogi, cum tota disputatio iam sit dedicata & oblata Pontifici, ita ut ad me amplius nihil pertineat, nisi exspectare sententiã. In posteriore uero respõsione certe summa pendet salutis. Nõ es mal⁹ Chriãf⁹, siue scias siue ignores extrauagantẽ, nõ es aut̄ nisi hæreticus, si neges fidẽ uerbi Christi. Quid hic premã & raceam, credo te sentire, optime lector, non sine gemitu.

¶ Vnũ tñ te latere nõ uolo, hac disputatiõẽ nihil q̄ri q̄ synceram scripturã intelligentiã, quã nobis in multis locis, sacra illa, ut uocant, decreta, si nõ corrumpunt, certe uerbis detortis ac male tractatis obscurant, & uelut obducta nube, purissimũ solẽ tegunt, de quo aliqñ latius, si aliq̄s mihi Romanus adulator obstreperit. ps̄tabo, deo ppitio, quendã iuristheologũ. Sed qui parũ sit placitur⁹, ps̄fertim Romanã Curia adulatorib⁹. iam dudũ em̄ gessit anim⁹ ludere bellũ, qd̄ gessit Iosue aduersus haitas. Interim hũc gustũ tibi plibo, q̄ p̄clusio mea uere est p̄tra Extrauagantẽ illam, ideo falsa & erronea, & reuocãda, q̄re & reuoco eam solẽniter in his scriptis, damnatamq̄ a me ipso pronuncio. profiteor deniq̄, q̄ ita posita est a me, & usq̄ hodie placet ipsa, atq̄ si posita non esset, adhuc ponerem.

¶ Secūdo, reprobo, damno, detestorq; extrauagantē illam, tanq̄  
falsam & erroneā, meritoq; reprobandā, p̄fiteorq; bonū fuisse eā,  
aliis uerbis positā eē, nō q̄ sit falsa in suo sensu, s̄ q̄ i Theologico  
sensu errat, cui⁹ uerba inducit p̄tra sententiā text⁹ apertissimā.

¶ Ecce reuocationē, iam satisfeci, etiā aduersariis, spero. Quid? in  
sanū me putas, lectōr, aut ebrīū censes? Non insanio, sed sobrieta-  
tis uerba loquor. Quod ut ostendā, etiā crassissimā ruditati clare  
faciam, solere scz Pontifices uim facere sacris lris in suis decretis.  
Nam Reuerendissim⁹. D. Legatus oīm impatiētis. tulit, q̄ nec Pa-  
pæ sanctitati pepercerim (sic enī scribit ad Illust. Principē Frideri-  
cum &c.) & relatiōe indigna dixerim, q̄ Papam torquere & abuti  
scripturis dixerim. nitendum itaq; mihi est, ut non possit negare,  
uim scripturæ aliquando factam.

¶ Primo dicit decretalis de p̄sti. translato sacerdotio, necesse est  
ut translatio legis fiat. Hæc Apli uerba sūt ad Hæbreos dicentis, tē-  
porale sacerdotiū legis, finitū & abrogatū, succedente sacerdotio  
æterno Chri. Hæc est germana & genuina sentētia istorū uerborū.  
At decretalis hui⁹ sentētia est hæc, sacerdotiū Chri est translatum  
a Mose in Christū, & a Chro in Petrū. Sic enī interpretant iurista, &  
Pontifex permittit, seu approbat, Quis aut nō uidet alienā hanc,  
tortamq; & abusiuisimā esse uerborū intelligentiā? immo pro-  
sus talem, quæ nisi m̄to sudore moderet, siml & indoctissima &  
impiissima sit. Impiissimū est enim dicere, sacerdotium & legem  
Chri esse abrogata & finita. ut Petrus sacerdos & legislator, amoto  
Chro sit, id enī significat pprie uerbū Apli, translatio. Nolo Petrū  
aut Paulū sacerdotē hie, qm̄ & ipse peccator est, nō habēs, neq; qd̄  
p̄ me, neq; quod p̄ se, offerat. Ut interim taceā, fœdissimā arrogā-  
tiam, quā talis olet intelligētia, scz in solū Petrū a Chro fuisse trā-  
slatū sacerdotiū Chri. Quasi ceteri Apli remanserit laici, aut a Pe-  
tro ordiati fuerint sacerdotes & Apli. Igitur, si nunc posuero hanc  
ppositionē, sacerdotiū Chri, nec in Petre, nec in Papā translātū est.  
Et. R. D. L. mihi hanc decretalē opp̄ osuerit, cū gestu & tonitru ma-  
iestatis suæ, & urgeat me ad reuocationē, et ego responderim, Pa-  
pam ibi torq̄re scripturas, & abuti uerbis eius, meā aut̄ concl. esse  
uerā i theologico sensu, decretalē aut̄ forte in aliquo alio abusi-  
uo, putas me debere formidare minas uerbi hūani qbus terreor,  
quasi indignū relatu dixerim, & sc̄itati Papæ nō pepercerim? Ho-